ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 5791/2021

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0427/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES.

Utilização de trilhos de trem para construção e manutenção de mata-burros.

A Vereadora Katsumi Yamaguchi e o Vereador Jean Felipe, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa
Excelência requerer, após manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa
ao Exmo. Prefeito de Lages, Sr. Antonio Ceron.

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte MOÇÃO LEGISLATIVA:

Com o objetivo de utilizar os trilhos dos trens, que são produtos que quando substituídos, são
descartados, é possível otimizar tempo de que transita pelo interior para agilizar as passagens e
utilizá-los para a construção e manutenção de mata-burros.

O nome “mata-burro” sugere um destino fatídico a qualquer animal de grande porte que ouse
atravessá-lo e é uma cena trágica de se imaginar, mas que dificilmente acontece na realidade,
porque os bovinos enxergam o mundo de um modo diferente e não fazem a tentativa.

Segundo pesquisa realizada pela Revista DBO, é comprovado que os animais ao se depararem
com um mata-burro, eles são capazes de perceber que há uma variação de profundidade entre
os vãos e a parte sólida, mas pela limitação da visão tridimensional não conseguem distinguir
onde está um ou outro, param e não arriscam a travessia.

Assim sendo, sabendo da necessidade da construção e manutenção das travessias do interior
do município, sugere-se e solicita-se que os trilhos que são substituídos sejam cedidos e
utilizados pelo Poder Executivo.

Sala das Sessões,08 de setembro de 2021.

Katsumi Yamaguchi
Vereadora

Jean Felipe
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

91
31

12
60

7B
D

63
08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-09-13T13:32:40-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-09-13T13:32:40-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-09-13T13:32:40-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital